anuales ocasionados por esta enfermedad ascienden
a aproximadamente US$ 2,6 millones(23). Un pro-
grama de vacunación antirrotavírica en Venezuela
disminuiría los costos en US$ 2,5 millones.

En el análisis de costo-efectividad, se compara el
costo neto de la aplicación de un programa de vacu-
nación, o el costo del programa con lo que se aho-
rra por su aplicación, con la efectividad de dicho
programa. A partir de los resultados del presente es-

tudio, se calculó una relación costo-efectividad de
US$ 1 371 por AVAD.

Para determinar si una intervención es costo-efec-
tiva se puede emplear el patrón de referencia de la
OMS. En su Informe sobre la salud en el mundo
de 2002, este organismo considera que una inter-
vención médica es muy costo-efectiva cuando la re-
lación costo-efectividad (US$/AVAD) calculada es
menor que el producto interno bruto (PIB) per cá-

CUADRO 7. Análisis de sensibilidad de los costos médicos atribuidos al rotavirus y de la relación costo-
efectividad de la vacunación antirrotavírica

 Costo médico por niño Costo-efectividad incremental

  Valora Variación Valora,b Variación
 Variable (US$) (%) (US$/AVAD) (%)

Riesgo acumulado de hospitalización por rotavirus
 (niños menores de 5 años)
  0,019 (–20%) 6,66 –7 1 396 +2
  0,023c 7,17 — 1 371 —
  0,028 (+20%) 7,77 +8 1 342 –2

Riesgo acumulado de consulta médica por rotavirus
 (niños menores de 5 años)
  0,152 (–20%) 6,31 –12 1 410 +3
  0,190c 7,17 — 1 371 —
  0,228 (+20%) 8,04 +12 1 331 –3

Riesgo acumulado de muerte por rotavirus
 (tasa por 100 000 niños menores de 5 años)
  49,6 (–20%) 7,17 0 1 708 +25
  62,0c 7,17 — 1 371 —
  74,4 (+20%) 7,17 0 1 145 –16

Efi cacia de la vacuna (muertes evitadas)
 0,70 (–18%) 7,17 0 1 660 +21%
 0,85c 7,17 — 1 371 —
 1,00 (+18%) 7,17 0 1 167 –15%

Efi cacia de la vacuna (hospitalizaciones evitadas)
 0,70 (–18%) 7,17 0 1 396 +2
 0,85c 7,17 — 1 371 —
 1,00 (+18%) 7,17 0 1 346 –2

Costo medio diario/cama
 US$ 15,93 (–20%) 6,80 –5 1 389 +1
 US$ 19,91c 7,17 — 1 371 —
 US$ 23,89 (+20%) 7,55 +5 1 352 –1

Costo medio por consulta ambulatoria
 US$ 4,38 (–20%) 6,97 –3 1 380 +1
 US$ 5,48c 7,17 — 1 371 —
 US$ 6,58 (+20%) 7,38 +3 1 361 –1

Precio estimado de la vacuna (por régimen)
 US$ 16 (–33%) 7,17 0 822 –40%
 US$ 24c 7,17 — 1 371 —
 US$ 32 (+33%) 7,17 0 1 919 +40%
a a Los valores están expresados en dólares estadounidenses (US$) de 2003.
b En el cálculo de la relación costo-efectividad por año de vida ajustado por discapacidad (AVAD) se consideró un precio estimado

de la vacuna de US$ 24 por régimen, a menos que se especifi que lo contrario.
c Valor de referencia, basado en las cifras o los indicadores epidemiológicos utilizados en este estudio.

EVALUACIÓN DEL IMPACTO ECONÓMICO DE LA VACUNA ANTIRROTAVÍRICA... / Constenla D. y Col.

22

pita, y costoefectiva cuando dicha relación es equi-
valente a entre una y tres veces el valor del PIB per
cápita(24). A partir de estos criterios, se considera que